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Resumé:

Kasus og sætningsled i middeldansk

Lars Heltoft
Københavns Universitet

Allerede i 1200-tallet er der stor forskel mellem kasussystemet i 
østdansk (med bevaret firkasussystem) og kasussystemet i vestdansk 
der fra ca. 1300 kun findes i de personlige pronomener, i Jyske lov 
allerede fra tekstens vedtagelse i 1241. I udtrykket ligner systemet 
i Jyske Lov til forveksling det 20. århundredes system (bortset fra 
enkelte reduktioner som ither > jer, hanum > ham). Selv i nyere og helt 
nye beskrivelser opfattes systemet som identisk med det moderne, men 
dette følger af en fiksering på udtrykssiden. Ser man på indholdssiden, 
kan man påvise store typologiske forskelle.
	 Kasussystemet i middeldansk angiver semantiske roller, det mo
derne system angiver kun forskellen på groft sagt subjekt og ikke-
subjekt. Det fremgår af den udbredte brug helt frem til slutningen af 
ældre nydansk af såkaldte upersonlige konstruktioner, med argument 
1 (A1) i oblik form, argument 2 (A2) (hvis der er noget) i nominativ. 
Jesus siger på middeldansk mik a1 thyrster ’mig tørster’ for yngre 
jeg tørster; det hedder thæm a1 æver um sannend ’dem tvivler om 
sandhed’ (dvs. ’de er i tvivl om hvad sandheden er’). Med argument 2:

ok thær 	 te-th-es 	 thæm A1	 stiarne-n A2 
og der 	 vise-prt-medium 	 3PL.OBL 	stjerne-DEF

i gen, æfter at hun borte var 
igen,  efter  at den borte var
(VejlPilgr 220, 12)

’Og der viste stjernen sig for dem igen, efter at den havde været borte’
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Der er ingen semantiske agentroller mulige i denne konstruktionstype. 
A1 i oblik form kan ikke betegne agent eller patient, men angiver et 
inaktivt argument; A2 (der står i nominativ hvis muligt) betegner 
en ekstern faktor i bred forstand. I transitive konstruktioner kan 
nominativisk A1 betegne agent, og A2 i oblik form patient. Kasus
formerne er således polyseme, de henviser til de styrende verbal
stammer og entydiggøres først i konstruktion, alt efter verbets valens. 
Det kaldes indeksikalsk kasus, i modsætning til symbolsk kasus, som 
moderne dansk har.

Dette er en helt anden tilgang end den generative grammatiks forsøg 
på at reducere oblikke A1 til oblikke subjekter. Jeg kan næppe nå 
at gennemgå de anvendte test (Sigurðsson 1989, Hrafnbjargarson 
2003, Barðdal 2000, 2001, Barðdal og Eyþórsson (fx 2003, 2018)), 
men de er enten empirisk forkerte (sideordningskonstruktion og 
refleksiv reference) eller cirkulære (raising-konstruktioner og PRO­
konstruktioner).
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